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คณะรัฐมนตรีเห็นชอบมาตรการภาษศุีลกากรและภาษสีรรพสามติ  
เพ่ือส่งเสริมนโยบายสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้าของประเทศไทย  

และการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ CO2 
_________________________________________________ 

  นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  เปิดเผยผลการประชุม 
คณะรัฐมนตรี เม่ือวนัท่ี 22 กุมภาพันธ์ 2565 เห็นชอบตามท่ีกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิตเสนอให ้              
พิจารณามาตรการภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต เพื่อส่งเสริมนโยบายสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้าของ
ประเทศไทยและการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์CO2 ทั้งน้ี เพื่อให้ประเทศไทยเป็นศูนยก์ลางการผลิต
รถยนต์และรถจกัรยานยนต์ไฟฟ้าของภูมิภาคอาเซียน และลดผลกระทบด้านส่ิงแวดล้อมจากการใช้รถสันดาป
ภายในมาเป็นการใชย้านยนตไ์ฟฟ้าในประเทศ 

  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงักล่าวว่า ตามท่ีคณะรัฐมนตรีไดใ้ห้ความเห็นชอบตามมติ
คณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ คร้ังท่ี 3/2564 และคร้ังท่ี 1/2565 นั้ น กรมศุลกากรได้ด าเนิน 
มาตรการสนบัสนุนการใชย้านยนตไ์ฟฟ้าประเภทรถยนตแ์ละรถจกัรยานยนต ์ดงัน้ี  
  1. เสนอร่างประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอตัราอากรและยกเวน้อากรศุลกากร
ส าหรับรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอร่ีส าเร็จรูป (Completely Buildup :CBU) ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบ เพื่อลดอตัราอากรหรือยกเวน้อากรศุลกากรส าหรับการน าเข้ารถยนต์ประเภท Battery 
Electric Vehicle (BEV) ส าเร็จรูปทั้งคนั (CBU) 

1.1 ราคาขายปลีกแนะน าไม่เกิน 2 ลา้นบาท  
(1) การน าเขา้ทัว่ไปลดอตัราอากรจากเดิมร้อยละ 80 เหลือร้อยละ 40 
(2) ใชสิ้ทธิ FTA หากอตัราอากรไม่เกิน 40% ใหไ้ดรั้บการยกเวน้อากร 
(3) ใชสิ้ทธิ FTA หากอตัราอากรเกิน 40% ใหล้ดอตัราอากรอีก 40% 

1.2 ราคาขายปลีกแนะน ามากกวา่ 2 - 7 ลา้นบาท 
(1) การน าเขา้ทัว่ไปลดอตัราอากรจากเดิมร้อยละ 80 เหลือร้อยละ 60 
(2) ใชสิ้ทธิ FTA หากอตัราอากรไม่เกิน 20% ใหไ้ดรั้บการยกเวน้อากร 
(3) ใชสิ้ทธิ FTA หากอตัราอากรเกิน 20% ใหล้ดอตัราอากรอีก 20% 
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2. ด าเนินการศึกษาและพิจารณามาตรการส่งเสริมการผลิตหรือประกอบรถยนต์ไฟฟ้า  
(BEV) ร่วมกบัหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อพิจารณาร่างประกาศกระทรวงการคลงั อนัมีสาระส าคญั ดงัน้ี 

2.1 การยกเวน้อากรช้ินส่วนและส่วนประกอบของยานยนต์ไฟฟ้า ได้แก่ แบตเตอร่ี 
Traction Motor คอมเพรสเซอร์ส าหรับยานพาหนะไฟฟ้าแบบแบตเตอร่ี ระบบบริหารจดัการแบตเตอร่ี (BMS) 
ระบบควบคุมการขับข่ี (DCU) On-Board Charger PCU inverter DC/DC Converter และ Reduction รวมทั้ ง
ส่วนประกอบของช้ินส่วนดงักล่าว 

2.2 การผลิตหรือประกอบยานยนต์ไฟฟ้า (BEV) ในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี  
ให้มีการนับมูลค่าของเซลล์แบตเตอร่ีจากต่างประเทศเป็นต ้นทุนการผลิตที่ เกิด ข้ึนในประ เทศส าหรับ 
การค านวณมูลค่าเพิ่มในประเทศไดไ้ม่เกินร้อยละ 15 ของราคายานยนตไ์ฟฟ้า (BEV)  

  รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั กล่าวเพิ่มเติมวา่ กรมสรรพสามิตไดเ้สนอปรับโครงสร้าง
ภาษีสรรพสามิตรถยนตแ์ละรถจกัรยานยนต ์ดงัน้ี 

  1. การปรับลดเกณฑ์การปล่อย CO2 เพื่อส่งเสริมให้รถยนตน์ัง่ รถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 
10 คน รถยนตก์ระบะ และรถจกัรยานยนต ์มีการลดการปล่อย CO2 และประหยดัพลงังานเพิ่มมากข้ึน  

  2. การก าหนดอตัราภาษีสรรพสามิตรถยนตป์ระเภท HEV และ PHEV ให้มีความแตกต่างกนั 
เพื่อให้สอดคล้องกับการพฒันาเทคโนโลยีท่ีสูงข้ึนของ PHEV และการพฒันาไปสู่รถยนต์ BEV ซ่ึงมีการ
พิจารณาถึงสมรรถนะของเทคโนโลยี PHEV ในเร่ืองระยะทางการวิ่งด้วยพลงังานไฟฟ้า (Electric Range : ER) 
โดยสามารถวิ่งไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 80 กิโลเมตรต่อการชาร์จ 1 คร้ัง และขนาดถงับรรจุน ้ ามนั (Oil Tank) เพื่อลดการ
ใชพ้ลงังานจากน ้ามนั  

  3. การทยอยปรับอตัราภาษีสรรพสามิตรถยนตป์ระเภท ICE, HEV และ PHEV ให้เหมาะสม 
โดยก าหนดอตัราภาษีสรรพสามิตเพิ่มข้ึนแบบขั้นบนัได 3 ช่วง ไดแ้ก่ ปี พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2571 และ พ.ศ. 2573 
ตามล าดบั เพื่อสร้างแรงจูงใจในการพฒันาเทคโนโลยีท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดลอ้ม มีการผลิตรถยนตท่ี์ขบัเคล่ือน
ดว้ยพลงังานไฟฟ้า และส่งเสริมใหป้ระเทศไทยเป็นศูนยก์ลางการผลิตรถยนต/์ช้ินส่วนส าคญัของรถยนต ์และ
ปรับลดอตัราภาษีสรรพสามิตรถยนตป์ระเภท BEV จากอตัราร้อยละ 8 เหลืออตัราร้อยละ 2 เพื่อส่งเสริมการใช้
รถยนตไ์ฟฟ้า และสร้างแรงจูงใจในการผลิตรถยนตไ์ฟฟ้ามากข้ึนตามมติคณะกรรมการนโยบายยานยนตไ์ฟฟ้า
แห่งชาติ  

  4. การส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของรถยนต์กระบะ และอนุพนัธ์ของรถยนต์
กระบะ (Product Champion) เพื่อให้ประเทศไทยเป็นฐานการผลิตต่อไป โดยค านึงถึงการลดการปล่อย CO2 
และสนบัสนุนพลงังานเช้ือเพลิงทดแทน Biodiesel และยงัส่งเสริมให้เกิดการใชแ้ละผลิตรถยนตก์ระบะไฟฟ้า 
(BEV) ในประเทศโดยก าหนดอตัราภาษีสรรพสามิตร้อยละ 0 เป็นการชัว่คราวจนถึงปี พ.ศ. 2568  

  5. การก าหนดอตัราภาษีสรรพสามิตรถยนต์ทุกประเภท ยงัสนับสนุนมาตรฐานด้านความ
ปลอดภยั โดยให้มีการติดตั้งระบบ Advanced Driver – Assistance Systems (ADAS) มาเก่ียวขอ้งดว้ย ซ่ึงรถยนต์
นั่งและรถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกิน 10 คน ตอ้งมีการติดตั้งระบบ ADAS อย่างน้อย 2 ระบบจาก 6 ระบบ 
ยกเวน้ BEV ต้องมีอย่างน้อย 4 จาก 6 ระบบ และรถยนต์กระบะ ต้องมีการติดตั้ งระบบ ADAS อย่างน้อย            
1 ระบบจาก 6 ระบบ ยกเวน้ BEV ตอ้งมีอยา่งนอ้ย 2 จาก 6 ระบบ 
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  นอกจากน้ี กรมสรรพสามิตได้มีการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถจกัรยานยนต์ เพื่อ
ส่งเสริมการใช้รถจกัรยานยนต์ไฟฟ้าและสร้างแรงจูงใจในการผลิตรถจกัรยานยนต์ไฟฟ้ามากข้ึน โดยการ
ทยอยปรับอตัราภาษีสรรพสามิตรถจกัรยานยนต์ประเภทพลงังานเช้ือเพลิงให้เหมาะสมแบบขั้นบนัได 2 ช่วง 
ได้แก่ ปี พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2573 ตามล าดับ เพื่อสร้างแรงจูงใจในการพฒันาเทคโนโลยีท่ีเป็นมิตรต่อ
ส่ิงแวดลอ้ม ในขณะเดียวกนั รถจกัรยานยนตไ์ฟฟ้าท่ีไดรั้บสิทธิอตัราภาษีสรรพสามิตร้อยละ 1 จะตอ้งเป็นไป
ตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีกรมสรรพสามิตประกาศก าหนด ดงัน้ี 
            1. ตอ้งใชแ้บตเตอร่ีประเภทลิเธียมไอออนท่ีมีแรงดนัไฟฟ้าตั้งแต่ 48 โวลตข้ึ์นไป  

 2. ตอ้งมีขนาดความจุของแบตเตอร่ีตั้งแต่ 3 กิโลวตัต์ชัว่โมงข้ึนไป หรือวิ่งไดร้ะยะทางตั้งแต่ 
75 กิโลเมตรข้ึนไปต่อการอดัประจุไฟฟ้า 1 คร้ัง โดยผา่นการทดสอบตามมาตรฐาน WMTC         
            3. ตอ้งใช้ยางล้อท่ีผ่านการทดสอบตามมาตรฐานผลิตภณัฑ์อุตสาหกรรม ยางล้อแบบสูบลม
ส าหรับรถจกัรยานยนตแ์ละโมเปด มาตรฐานเลขท่ี มอก. 2720-2560 หรือท่ีสูงกวา่ หรือ UN Regulation No.75 
หรือท่ีสูงกวา่ 
             4. ต้องผ่านการทดสอบความปลอดภัยของรถจักรยานยนต์ไฟฟ้าตามมาตรฐานผลิตภัณฑ ์
อุตสาหกรรมยานยนต์ประเภท L: คุณลกัษณะเฉพาะส าหรับระบบส่งก าลงัด้วยไฟฟ้า มาตรฐานเลขท่ี มอก. 
2952-2561 หรือ UN Regulation No.136 หรือท่ีสูงกว่า หรือเอกสารรับรองการผ่านมาตรฐานน้ีตามประกาศ
กรมการขนส่งทางบก    
 

_______________________________________________ 
 
 
 
ฝ่ายประชาสัมพนัธ์ ส่วนส่ือสารองคก์ร กรมศุลกากร 
โทร. 099-446-9915  

ฝ่ายประชาสัมพนัธ์ ส านกังานเลขานุการกรม กรมสรรพสามิต  
โทร. 1713 ต่อ 552302 


